امام نسائیؒ

(829 - 916 AD)

آپ کا نام احمد اور ابو عبد الرحمن کنیت ہے۔ والد کا نام شعیب بن علی ہے۔ شہر، نسا آپ کا آبائی مقام ہے جس کی نسبت سے آپ کے اجداد نسائی کہلاتے تھے۔ چنانچہ آپ خود بھی نسائی پکارے جاتے ہیں اور اسی سے مشہور بھی ہوئے۔ نسا، مغربی ایشیاء میں واقع خراسان کا ایک شہر ہے۔ آپ 214AH/829AD میں پیدا ہوئے۔ احمد نسائی نہایت مضبوط بدن کے مالک تھے۔ آپ کی یادداشت نہایت غیر معمولی تھی۔ آپ ایک زاہد و عابد انسان تھے۔ کثرت سے نفلی روزے رکھا کرتے تھے۔ اپنی روزمرہ زندگی میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی سنت کی پیروی کو ہمیشہ مقدم رکھتے تھے۔

خراسان ان دنوں علم اور اسلامی تہذیب کا گہوارہ کہا جاتا تھا۔

اُس وقت اس جامعہ میں امیر معاویہؓ کے ماننے والوں کا بہت زیادہ زور تھا۔ کہا جاتا ہے کہ پہلے انھوں نے امام نسائیؒ سے امیر معاویہؓ پر بھی اسی نوعیت کی ایک کتاب لکھنے کو کہا۔ جب انھوں نے انکار کیا تو لوگ اس بات پر اس قدر مشتعل ہو گئے کہ انھوں نے امام صاحبؒ کو اس قدر زد و کوب کیا کہ آپ کو اپنی جان ہی سے ہاتھ دھونا پڑا۔

آپ کا انتقال 303AH/916AD میں ہوا۔ امام صاحبؒ کی آخری خواہش کے مطابق آپ کو مکہ لایا

گیا اور آپ مکہ ہی میں مدفون ہیں۔

سلف صالحین

وہ مسلمان کہاں، اگلے زمانے والے گردنیں قیصر و کسریٰ کی جھکانے والے
امتیازِ ابیض و اسود کا مٹانے والے سبقِ انساں کو اُنخت کا پڑھانے والے
بھید کیا تھا کہ جو آپس میں ملے تھے نہ کبھی ہو گئے